sebebiyle Đbn Kemal, Kemal Paşazâde, Kemal Paşaoğlu21 diye meşhur olmuştur.

Kemal Paşazâde, 3 Zilkade 873/15 Mayıs 1469 tarihinde doğmuştur.22 Doğum yeri bazı

kaynaklarda Edirne, bazılarında Tokat, bazılarında ise Amasya olarak yazılmıştır.23

Kemal Paşazâde’nin babası Süleyman Çelebi, ileri gelen kumandanlardan olup

879/1474’de Amasya muhafızlığına tayin edilmiştir. Daha sonra 883/1478-79’da

Tokat Sancakbeyliği’ne getirilen Süleyman Çelebi, bu memuriyetten ayrıldıktan sonra

Đstanbul’a gelmiş24 ve bir rivayete göre burada,25 diğer bir rivayete göre ise Amasya'da

vefat etmiştir.26 Đbn Kemal'in annesi ise, Đran'dan gelip Tokat'a yerleşen Fatih Sultan

yazılıdır.
29 Parmaksızoğlu, “Kemal Paşazâde”, ĐA, VI, 562; Saraç, age, s. 19.
30 Taşköprüzâde, Şakāiku’n-Nu‘maniye, s. 281.
31 Amasya Tarihi, 423’den naklen Saraç, age, s. 19-21.
32 Parmaksızoğlu, bu hadise için, Đbrahim Paşa’nın 897/1492’deki Arnavutluk seferinde, ordu Filibe’ye vardıktan
sonraki günlerin birinde olmuş olabilir, demektedir; Parmaksızoğlu, “Kemal Paşazâde”, ĐA, VI, 562.

909/5 Temmuz 1503 tarihinde müderris olduğu bilinmektedir.37 Bu sırada baba dostu

Anadolu Kazaskeri Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi vasıtasıyla II. Bayezid'in

himayesine de mazhar olmuş ve kendisine 30.000 akçe verilerek Türkçe bir Osmanlı

tarihi yazmakla görevlendirilmiştir.38 Ardından 911/1505’te 40 akçe ile Üsküp’teki

Đshak Paşa Medresesi’ne gönderildi ise de, bir yıl sonra yine Edirne’de Halebiye ve Üç

Şerefeli medreselerinde çalışmış; bir ara Đstanbul’da Sahn-ı Seman’da ders vermiştir

(914/1508). Kemal Paşazâde kısa bir süre sonra tekrar Edirne’deki o tarihlerde Osmanlı

Devleti’nin en yüksek medreselerinden olan Sahn-ı Bayezid Medresesi müderrisliğine

tayin edilmiştir (917/1511).39

I. Selim'in tahta geçmesinden sonra yazdığı risale ile Şiilerle yapılacak savaşın

diğer din düşmanlarıyla yapılan savaşlar gibi bir cihat olacağını belirtmesi şöhretini

artırmıştır. Ve 10 Recep 921/20 Ağustos 1515’te Edirne kadılığına, 14 Şaban 922/12

Kemal Paşazâde, 21 Rebiülevvel 923/13 Nisan 1517 tarihinde Anadolu

kazaskerliğinden azledilmiştir. Sultanın bir anlık bir gazabı ile olduğu sanılan bu azil

olayından on beş gün gibi kısa bir süre sonra 5 Rebiülahir 923/28 Nisan 1517'de eski

görevine iade edilmiştir.42 924/1518’de Karaman'ın tahririyle görevlendirilen43 Đbn

Kemal, ertesi yıl 925/1519’da kazaskerlikten ayrılmış ve 926/1520 yılı başlarında 100

akçe yevmiye ile Edirne Darülhadis’ine tayin edilmiştir. Kanunî Sultan Süleyman

tahta geçtikten sonra onu 928/1522’de Edirne’de Sultan Bayezid Medresesi’ne,44

930/1524’te ise Đstanbul’da Fatih medreselerinden birine tayin etmiştir.45 Şaban

932/Mayıs 1526’da da Şeyhülislâm Zenbilli Ali Efendi'nin vefatı üzerine

Şeyhülislâmlığa getirmiştir.46

Bu görevdeyken 2 Şevval 940/16 Nisan 1534 tarihinde vefat etmiş ve Edirnekapı

hayatının her gününe yirmi sayfadan fazla düştüğü iddia edilmektedir.54

Đbn Kemal, güzel ahlâklı, akıllı, anlattıkları ve yazdıkları kabul gören büyük bir

âlimdi. O kadar ki, geçmiş âlimlerin birçoğunun yazdığı kitapları unutturmuştu.55

Đlimde, Đslam âlimlerinin en büyüklerinden Sadeddin Taftazânî (722-792/1322-1389) ve

Seyyid Şerif Cürcânî (740-816/1339-1413) ile mukayese edilmiş56 ve Osmanlı

ulemâsı arasında ilmî kudretinden dolayı “el-muallimü'l-evvel” unvanıyla

anılmıştır.57

Araştırmacılar eserlerinin sayısıyla ilgili yüz ile beş yüz arasında farklı rakamlar

vermektedirler. Osmanlı dönemi biyografi yazarlarından Taşköprüzâde risalelerinin

Bayezid’in dönemi anlatılan

VIII. Defter sonunda; 1510-11 tarihine kadar gelmektedir.70

Daha sonra, Kanunî Sultan Süleyman’ın isteği üzerine eserine kaldığı yerden

devam eden Đbn Kemal, Sultan’ın bu isteğini X. Defter’de Kanuni’nin cülûsu bahsinde

anlatmıştır.71 Yavuz Sultan Selim 918-926/1512-1520 devrini yazdığı IX. Defter'in

başında VIII. Defter'in devamı olan Sultan II. Bayezid'in 914-918/1508-1512 dönemini

de yazmıştır. Kanunî Sultan Süleyman’ın 926-933/1520-1527’ye kadar döneminin

olaylarını anlattığı X. Defter ile Tevârih-i Âl-i Osman’ı on deftere tamamlamıştır.72

Maalesef Tevârih-i Âl-i Osman'ın VII. Defter’i dışında müellif nüshalarından

hiçbiri günümüze ulaşmamıştır. Mevcut nüshalar genellikle XVII. yüzyıldan bu yana

yapılmış istinsahlardır. Eserin Çelebi Mehmed devrini ihtiva eden V. Defter’i ile Sultan

II. Murad dönemine ayrılan VI. Defter’inin 847/1443 yılına kadar olan kısmı ve Yavuz

Sultan Selim zamanına ait IX. Defter’in Mısır seferi bölümü mevcut değildir. Tevârih-i

68 Mecdî, Şakaik, I, 384.
69 Đbn Kemal, Tevârih-i Âl-i Osman, I. Defter, haz. Şerafettin Turan, Ankara 1970, 6b; Đbn Kemal, VII. Defter, s. XX.
70 Đbn Kemal, VII. Defter, s.

3078 (2636)’da kayıtlı bulunmaktadır.79

Kemal Paşazâde, Tevârih-i Âl-i Osman, V. Defter: Çelebi Mehmed devrini

anlatan bu Defter’in henüz tespit edilebilmiş herhangi bir nüshası mevcut değildir, eser

kayıptır.80

Kemal Paşazâde, Tevârih-i Âl-i Osman, VI. Defter: Sultan II. Murad dönemine

ayrılan VI. Defter’in 847/1443 yılına kadar olan kısmı mevcut değildir. 847/1443

yılından itibaren II. Murad’ın ölümüne 855/1451 kadar olan devri ihtiva eden mevcut

nüsha Bibliothèque Nationale de Paris, Supplement Turc, nr. 157’de bulunmaktadır.81

Đbn Kemal, Tevârih-i Âl-i Osman, VII. Defter, haz. Şerafettin Turan, Ankara

1957, ikinci baskı: Ankara 1991: Fatih Sultan Mehmed devri (1451-1481) olaylarını

kapsayan VII.

Kütüphanesi, nr. 4205’te kayıtlı nüshasının müellif hattı olduğunu tespit etmiştir.83

Đbn Kemal, Tevârih-i Âl-i Osman, VIII. Defter, haz. Ahmet Uğur, Ankara 1997:

Sultan II. Bayezid devrini anlatan VIII. Defter’in önemli iki nüshasından biri Millet

Kütüphanesi, Ali Emiri, nr. 32’de bulunan nüshadır. 886-916/1481-1510 yıllarının

anlatıldığı bu nüsha yayınlanmıştır. Diğeri, Kahire, Dâru'l-Kütübi'l-Mısriyye,

8847/50'deki nüshadır. 1499-1510 yılı olaylarını ihtiva eder, eksik bir nüshadır.84

Đbn Kemal, Tevârih-i Âl-i Osman, IX. Defter, haz. Ahmet Uğur, The Reign of

Hacı Đlbegi tarafından alınması (762/1360-1361) anlatılırken “Gündüzin kendüzin virüp

gelüp hisârına girüp karâr itmek olmazdı. Gicede uyku yüzin görüp bir lahza dârında ”

dedikten sonra metin burada kesilmektedir. Sayfa altında reddâde denilen “turup”

kelimesi bulunmaktadır. Karşı sayfa yani 92a’da “şarâb-ı nâbla levh-ı nefsden nakş-ı

ihtiyâtı yumuşken sâkī-i eyyâm elinden ol bed-fercâm-ı pür-sürûr…” diye Sırp Sındığı

Savaşı (767/1365-1366) ile başlamaktadır. Aradaki dört beş yılın anlatılmayan olayları

içerisinde Edirne’nin fethi, esirlerden beşte bir alınarak (Pençik kanunu) Yeniçeri

ocağının kurulması gibi önemli olaylar vardır.

Metnin içindeki başlıklar Türkçe olarak genelde iki bölüm halinde verilmekte ve

Yüksek lisans tez konumuz, Osmanlı tarihçilerinin en büyüklerinden biri olan

Kemal Paşazâde (ö. 1534)’nin, on defterden ibaret Tevârih-i Âl-i Osman adlı eserinin

Sultan I. Murad dönemini (761-791/1359-60-1389) anlatan III. Defter’idir.

Đbn Kemal III. Defter’de istifade ettiği kaynakların isimlerini vermemekte,

“…rivâyet iden eydür” ve benzeri bazı ifadeler kullanmakla yetinmektedir. Yapmış

olduğumuz kaynak karşılaştırmasındaki tespitlerimize göre, başta XV. yüzyılın ciddî